El caso más típico en la controversia maniquea es aquel de Secundino, el cual hacia el 399 escribía a Agustín una carta, en que le invita a volver al rebaño de los maniqueos, alabando su elocuencia, su ansia de verdad y exaltando sus grandes dotes. Las palabras de Secundino tienen un sabor de verdadero proselitismo, convencido de la verdad de su doctrina, haciendo presa en el corazón y en la sensibilidad del Obispo de Hipona:

"Et tamen —Iedice— iterum atque iterum supplex deprecor, oro etiam atque etiam obsecro, primum quidem veniam largiri digneris, si quo sermone fuerit tuum titillatum aureum pectus: ardore enim hoc nimio feci, quia nolo te a nostro grege divelli, a quo etiam ego ipse aberrans pene perieram, nisi cito me de iniqua communionis talissem natura... Noli te fingere palpate, qui dudum vidisti: noli velle discere, qui potest docere. Dimitte hominum gloriam, si vis Christo placere... Noli ornare mortuos, quia vivorum es ornamentum. Noli comes esse lati itineris, quia Amorrhaeum exspectat: sed ad arctam festina viam, ut consequaris vitam aeternam. Desine, quaeso, utero claudere Christum, ne ipse rursus utero

²² *De utilit. cred.* 1, 1, PL. 42, 65.

²³ Cfr. C. GARCÍA, *Moral maniquea y agustiniana en los escritos antimaniqueos de San Agustín* (Tesis de Doctorado, Pont. Acad. Alphonsiana, Inst. Teol. Mor.), Roma 1967, dactil.

concludaris. Desine duas naturas facere unam; quia appropinquat Domini iudicium. Vae qui accipient, qui quod dulce est, in amaritudinem transferunt" 24.

Agustín le responde en un libro que es una carta, pero que viene publicado, nos dice él mismo en las *Retractaciones* II, 10, en forma de libro porque no tiene la dirección. El libro se titula *Contra Secundinum manichaeum* y según la opinión del Santo es la mejor obra escrita contra los maniqueos. Pero nos interesa su actitud ante este oyente convencido del maniqueísmo. Agustín le da las gracias por su benevolencia hacia él y lo perdona, agradeciendo que lo considere como hombre y le dice:

"Senti de Augustino quidquid libet: sola me in oculis Dei conscientia non accuset" 25.

No obstante, no le paga en la misma moneda, sino que le da las razones por las cuales ha dejado la secta. No le preocupa su parecer sobre su propia persona, más aún, le permite pensar como quiera: "*tantum de ipsa veritate cave quid sentias*". La verdad posee una luz bastante diferente de ésta de la fe humana en la conciencia del otro:

"Est enim —prosigue el Santo— quod tecum agi possit: quia non sicut de animo meo nihil amplius possum dicere, nisi ut credas mihi, quod si nolueris, non invenio quid faciam: ita etiam cum de ipsa luce animorum, quam rationales mentes quanto puriores, tanto tranquillus intuentur, falsum aliquid existimas, non tibi potest, si patienter audias, demonstrarique quam sit remotissimum a veritate quod sentis. Sicut enim sensum oculi tui sentire non possum, nec tu mei, sed tantummodo nobis de hac re credere possumus; illam vero speciem utriusque nostrum oculis visibilis subiacet, invicem nobis valemus ostendere: sic de affectionibus animorum nostrorum quas proprias habemus, credamus nobis, si placet; si autem non placet, non credamus: rationem autem veritatis, quae nec mea nec tua est, sed utrique nostrum ad contemplandum proposita, sine pervicaciae caligine, serenatis mentibus pariter attendamus" 26.